Questio prima. Articulus

mo risibile unde l3 veritates de passionibus totius continetur primo in ratione totius veritatem etiam de passionibus partium totius non continetur primo in ratione totius: sed primo in rationibus partium totius. Si dicatur qz rationes specierū continentur potentialiter in genere et per consequens veritates que reducuntur ad specificas rationes videntur contineri potentialiter in ratione generis licet non virtualiter contra. Tūc subiectum nō omnes veritates virtualiter continebit alias cognito genere possit cognosci omnis proprietas specierum sine quocunqz alio. Item si rationes specificae continentur potentialiter in genere ratio generis nō continebit primo veritates passionum sed secundario et inqz tūc cōtinet proprias rationes earuz. Itē subiectū secūdūm eū continet predicātū propositionis immediate ergo subiectū cōtinebit sua principia in virtute qz aliquando diffinitio predicatur de subiecto s3 nullū p12 cōtinet virtualiter a posteriori. Secūdo Tunc sola scientia propter quid habet subiectum vel obiectum (vno enim pro alio indifferenter vtitur) quia prop̄atio subiecti continet virtutem omnes veritas habitus ad ipsum habitum est sicut prop̄atio effectus ad causam sed in sola scientia propter quid subiectum causat habitus quia in scientia quia si subiectum causaret habitus esset scientia a priori unde in scientia quia effectus et signa ducunt in oēz virtutē et totū virtutē virtualiter aliqz virtutes sicut rō triāguli cāt pte geo. qz est de triāgulis et rō circuli pte qz ē de circlis Hec valet dicē geometriā nō eē scia3 vnā spē s3 gñē tm et esse totū virtutē specificos in geometria qz sūt spēs ut supra dicitū ē. Itē tūc p noticiam dei qz l3 ei p̄ passio posset cogosci absqz alteri rei noticia et vidēdo sole posset cognosci p hoc solū qz ē eclipsibilis et calefactiū ab soñnoticia alterius et qz ē anichilabilis qz hoc est primo virtutē virtualiter et sic videndo reubarbarū cognoscere qz est sanatiū colere. Notandum pterea qz quidam ponunt subiectum scientie esse terminus quēdicit subici in principali conclusione totius scie sed tūc queritur unde habet ex natura rei una conclusio qz sit principalior altera in tota scientia. Item arguunt contra scotum quia secundum eum subiectū i logica nichil virtualiter cōtinet cum secuude intentiones nichil cōtineant virtualiter neqz i esse reali neqz in esse cognito quia producere est actus ensis realis qui non potest competere alicui nisi existat. Sed cōtra hāc opinionē posset sic obici Subiectū debet esse primo cognitū in scientia sed terminus non primo cognoscitur nec de ipso videtur presupponi quid est qz est sed potius de re significata igitur. Secunduz patet quia sequeretur qz quilibet actu sciēs actu apprehenderet terminos et refle steretur super suum actum sed sepe contingit qz demonstrans format conclusionem et subiectum eius sine tali reflexione maxime quando res ipsa intuita cognoscitur et eodem modo arguitur qz ipsa p̄positio non est principale obiectum. Itēz p̄positio mentalis secundum istos scitur et tamen secundum multos non habet subiectum: sed est simplex qualitas igitur.

Dicunt alii qz subiectum scientie est res per ter-

Tertius.

minum significata et sic subiectum potest aliquid modo dici obiectū vel s3m modū significādi ē p̄ obiecti ut hāc ē subiectū hui scītē quia scio omnē hominē eē risibile s3 hoc totū omnē hominē eē risibile est obiectū totale. Et si quā eratur que reest illud obiectū totale scientie. Respondet gregorius de arimino in prologo. i. q. i. qz istud obiectū totale est significatum totale cōclusionis. Et si queratur. an sit res aliqua et si sic an sit ens reale vel ens rationis vel potius unum nichil. Si sit res extra animaz ergo res extra animam erit obiectum scientie. Item illud obiectum totale quod vocat cōplexo significabile vel est eternum vel necessarium vel contigens. Respōdet ad primū. qz hoc nomen aliquid ens tres possunt trispiciter capi. Primo communissime. secundum qz omne significabile cōplexo vel in cōplexo vere vel false dicitur res et aliquid et sic loquitur philosophus dicendo qz dū res est vel nō est oratio dicitur vera vel falsa ut homo est asinus dicitur falsa. Non quia homo non est sed quia homo nō asinus. Secundū pro omni significabili cōplexo vel in complexo per enunciationē veram et sic falso dicitur non ens. tertio sumitur p entitate existēte. Primo modo cōplexo significabile est aliquid et secundo modo sed nō tertio. ut hominē esse animal non est aliquid sed est hominē esse substantiā animatā sensibilem. Deinde dicit qz hominem esse animal est nichil sicut philosophus dicit quarto meiha. qz non ens est non ens sumendo nichil opposite ad aliquid tertio modo. Et sic nichil est obiectū scie capiendo nichil infinitanter. Et iste entitatis possunt dici aliquando eterne. ad hunc sensum quia non contingit nō sic esse. Et si queras quid est ipsa enunciatio significans tale cōplexo significabile. Respōdet in articulo tertio qz ipsa enunciatio mentalis ultimata est ipse assensus de sic esse sicut ipsa significat unde idem actus est cōclusio noticia et assensus. Insuper idem est dissensus et assensus respectu diuersorum unde assensus unius contradictorij est dissensus sui contradicitorij. Contra hanc opinionem arguitur. Primo quia ipse in primo arti. dicit qz vbi assensus nō est noticia nec causatur ex noticia obiecti sicut est de assensu fidei ibi est necessaria p̄positio ut significetur nobis cui assentire debeam. Hec ille vbi patet qz nō idem sunt propō noticia et assensus unde fides cū sit virtus theologa habet pro obiecto inimicato ipiū deum et nō cōplexo significabile videtur enim dubitile qz habeamus cōplexo significabile pro obiecto nostre scītē et tamen habētes scītā ignorē illud vel dubitem qz scdm eum de eodē obiectō nō habetur scītā et opinio s3 de cōplexo significabili obibz habet ep̄io. Itē illo priō mō chimera posset dici aliquid qz est significabilis vere vel false. Sed p̄bo qz nō scdm ees expositorie. Hec chimera est hoc aliquid et hec chimera est hoc aliquid ergo hec chimera est chimera. forte dicas qz in maiori chimera amplias ad ymaginabiliā. Contra tunc hec eset vera chimera est aliquid et deus. quia illud qz ymaginariē est chimera est aliquid et deus. per et idē probaretur qz hec esset vera hominem esse asinū est res que est deus sic capiendo rem. Item secundū eū hominē eē asinū esset hominē esse animal qz dicit qz hominē eē aīa est hoīez eē substātia. S3 cōtra. Tūc hominem eē animal esset falso quia hoc